
岩泉町未来づくりプラン後期基本計画（案）に関する町民コメントへの回答 
 
 町では、令和５年度から令和８年度までの４年間を期間とする、岩泉町未来づくりプラン後期基本

計画の案を公表し、町民の皆様の意見を募集いたしました。 
 その結果、４人の方から 82 件のご意見をいただきましたので、町の考え方を回答します。 
 

 基本目標 基本方針 部門別区分 意見数 

意 

見 

項 

目 

生きがいの花 

①町民が健やかに生活していくことが

できる健康・保健・医療の充実 

❶健康な心身をつくる保健活動の推進 1 件 

❷安心できる充実した医療体制の確立 1 件 

②多様な町民が共に地域で支え合う福

祉の充実 

❶安心して子どもを産み育てられる環境づくり －件 

❷高齢者の笑顔と生きがいづくり 1 件 

❸障がい者が自立し心豊かに暮らせる地域づくり 4 件 

③生涯を通じて学んでいくことができ

る教育環境の構築 

❶地域一体による子供たちの教育の向上 3 件 

❷生涯を通じた学びの環境づくり 4 件 

④生活に潤いと生きがいをつくる文化・

スポーツの推進 

❶先人の築いた文化財の保護・活用 1 件 

❷多様な文化活動の推進と情報発信 －件 

❸余暇を生かした豊かなスポーツライフの推進 －件 

暮らしの花 

①便利で心地よい暮らしを実現する生

活基盤の確立 

❶コンパクトな街づくりと交流を支える基盤整備 20 件 

❷使いやすくきめ細やかな公共交通網の構築 1 件 

❸誰もが利用できる情報通信網づくり 2 件 

②自然との共生と安全安心で防災力が

強いまちづくりの実現 

❶自然災害から命を守り安心できる地域社会の実現 15 件 

❷支え合う地域ぐるみ協働体制の確立 －件 

③いつまでも快適な暮らしができる住

環境の実現 

❶魅力ある移住・定住環境の整備 －件 

❷安定した水の供給と環境に配慮した汚水処理の推進 5 件 

❸自然と人間が共生する景観と環境の保全 3 件 

なりわいの花 

①町内の豊かな地域資源を活用した魅

力ある農林水産業の創造 

❶次の世代につながる持続的な農業の振興 3 件 

❷森林資源の価値向上による持続ある林業の振興 3 件 

❸安定・安心な水産物を供給する水産業の振興 2 件 

②やりがいを感じられる雇用の場の確

保と活気ある商工業の振興 

❶生活に豊かさをもたらす鉱工業の振興 2 件 

❷まちのにぎわいを創る商業・サービス業の振興と雇用

の確保 
1 件 

③雄大な自然環境を活用した国内外か

らの観光客を呼び込む観光業の振興 
❶地域資源を生かした観光業の振興 3 件 

その他   7 件 

 



意 

見 

へ 

の 

回 

答 

（ 

町 

の 

考 

え 

方 
） 

 まず初めに、岩泉町未来づくりプラン後期基本計画（案）に複数の貴重なご意見を頂戴し感

謝申し上げます。 

 

 安心できる充実した医療体制についてのご意見を頂戴いたしました。現在、町で唯一の総合

病院であります済生会岩泉病院では、内科、外科、脳外科、小児科、眼科、整形外科を指定日

により開設しています。町では、これまでも専門科の設置、そしてそのことに伴う医師確保に

ついて、済生会岩泉病院と連携しながら要望等に努めてまいりました。今後におきましても、

医師確保にはこれまで以上に努めてまいりますとともに、本町は広大な面積を有するため、町

外の専門病院までの通院が困難な方もいらっしゃると思われますことから、道路事情に左右さ

れないオンライン診療について調査・研究を進めてまいります。 

 

 次に、障がい者が自立し心豊かに暮らせる地域づくりについてのご意見を頂戴いたしました。

心身に障がいをお持ちの方は、定期的な通院が必要なことから、医療費の負担が大きいものと

思料されます。現在の制度では、重度の方に対して医療費助成を行っています。軽度又は中度

の障がいをお持ちの方への助成につきましては、どのような助成を、どのような範囲で行うこ

とが適正で、全ての人がより過ごしやすい町となるのか調査・研究を進めてまいります。 

 

 次に、町内の豊かな地域資源を活用した魅力ある農林水産業についてご意見を頂戴いたしま

した。本町の基幹産業である一次産業の振興は町の持続化に必要不可欠であります。本町の一

次産業の更なる振興を図るためには、ご意見にございました農業・漁業の先進地域であります

北海道をはじめとする他の地域における事例の調査を行うとともに、都市連携の在り方につい

ても研究を進めてまいります。 

 

 次に、インバウンドへの対応についてご意見を頂戴いたしました。地域資源を生かした観光

業の振興につきましては、国内消費が減少する中、滞在時間に比例して消費額が拡大傾向にあ

る訪日外国人への働きかけは重要と考えております。町といたしましても、観光振興による交

流人口の拡大やにぎわいの創出を図っているところであり、その一環としてインバウンドも位

置付けています。今後も国内外に向けて町の豊かな自然を活用したコンテンツ作りやプロモー

ションを住民の皆様の理解のもと取り組んでまいります。 

 

 最後に、町の情報セキュリティ等に関するご意見を頂戴いたしました。現在におきましても

致命的な障害が生じないよう、情報レベルに応じた対策を行っておりまして、国が示すセキュ

リティレベルを確保しています。今後におきましても、多様化するサイバー攻撃等に対応する

ため、最新技術に関する情報を収集し、必要な技術を取り入れる等対応してまいります。 

 

 その他にも各分野の具体的な施策に関するご意見をいただいておりますので、他の施策との

連携や費用対効果などを踏まえ、今後の施策を検討するうえでの参考にさせていただきます。 

 

 多種多様な分野に皆様から貴重なご意見を賜りました。心より感謝申し上げます。 

 

 


